
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  79 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

feridas pela PORTARIA Nº 044/2021 – Gabinete, de 01/03/2021, publicada 
no Diário Oficial Nº 34.504, fl. 65,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e 
objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a(o) Coordenador de Análise, Execução e Controle Contábil, 
para em conjunto com o titular do Órgão ou seu substituto assinarem ele-
tronicamente os documentos a seguir relacionados:
1. EMITIR CHEQUES;
1. SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES;
1. REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
1. AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
1. ASSINAR PROP DE ABERTURA DE CARTA DE CREDITO;
1. ASSINAR TERMO DE TRANSF DE DIREITOS S/CARTA C;
1. RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
1. ENDOSSAR CHEQUE;
1. REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO;
1. MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;
1. CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;
1. ASSINAR PROPOSTA DE EMPRÉSTIMO/FINANCIAMENTO;
1. ASSINAR ORÇAMENTO;
1. ASSINAR MENCÃO ADICIONAL;
1. ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;
1. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR SUSTAR/CON-
TRA-ORDENAR CHEQUES.;
1. CANCELAR CHEQUES;
1. BAIXAR CHEQUES;
1. EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
1. CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
1. EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;
1. EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO;
1. EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
1. EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
1. RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;
1. SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;
1. CONSULTAR CONTAS/APLICAÇÕES PROGRAMAS REPASSE RECURSOS;
1. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS;
1. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;
1. SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CRÉDITOS;
1. EMITIR COMPROVANTES;
1. EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE;
1. ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO;
1. ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR FINANCEIRO;
1. CONSULTAR RELATÓRIOS DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO;
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mí-
nimo, dois ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação 
dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s) conta(s) ofi-
cialmente constituídas para esta Fundação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE, 14 DE ABRIL DE 2021
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, em exercício

Protocolo: 646117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2021/166166 SEEL 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021 – Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço de reestruturação da rede lógica, 
incluído fornecimento e instalação de materiais, certificação e mão de obra 
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo nº 2021/166166 do PREGÃO ELETRÔ-
NICO 02/2021, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMO-
LOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 45 
do Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA, CNPJ: 
18.089.589/0001-01. Valor da contratação: R$68.300,00 9 (sessenta e 
oito mil e trezentos reais).
Belém, 15 de abril de 2021.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 645913

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 095/2021-SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2021/359832,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor EDNEY RO-
DRIGUES PANTOJA FILHO, matrícula 5955849/1, ocupante do cargo de 
Assessor, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no va-
lor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), de funcional programática 
08101.27.812.1499.8317c, elemento de despesa 339030, a fim de aten-
der despesas eventuais de material de consumo no custeio de recarga de 
gás de cozinha, devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 60 (ses-
senta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 
(quinze) dias após este, para prestação de contas.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 645788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 068/2021-GEPS/SETUR, DE 14 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/
SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na admi-
nistração pública; e,CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/297478. 
RESOLVE:I - DESIGNAR a servidora JAMYLLY OLIVEIRA DA SILVA MODES-
TO, matrícula 5948353/1, CPF 033.682.572-26, ocupante do cargo de 
Gerente Controle de Transportes, como FISCAL SUPLENTE do contrato 
009/2017, celebrado entre o Estado do Pará, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO (SETUR) e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A.II - RATIFICAR os termos da PORTARIA Nº. 072/2019-GEPS/SETUR, 
de 28 de março de 2019, publicada no Diário Oficial nº. 33.839 de 1º de 
abril de 2019.III - Esta Portaria retroage seus efeitos a 04 de janeiro de 
2021.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 645828

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 02/2021 – SETUR
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ:17.433.496/0001-90,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com de-
dicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial armada e de-
sarmada.
VIGÊNCIA: 01/05/2021 a 01/05/2022.
VALOR TOTAL: R$ 527.601,12(Quinhentos e vinte e sete mil, seiscentos e 
um reais e doze centavos).
Funcional Programática: 6690101.23.122.1297.8338
Elemento de despesa: 33903703.
Fonte: 0101000000
Recursos do tesouro Plano Interno: 4200008338C
Ação: 233520
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 645947
CONTRATO Nº: 03/2021 – SETUR
CONTRATADA: T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA, CNPJ:29.044.927/0001-05,
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar condicionado e 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação.
VIGÊNCIA: 15/04/2021 a 15/04/2022.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 48.277,10 (Quarenta e oito mil, duzentos e 
setenta e sete reais e dez centavos).
Funcional Programática: 690101.23.122.1297.8338
Elemento de despesa: 33903917
Fonte: 0101000000
Recursos do tesouro Plano Interno:4200008338C
Ação: 261651
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 645954


